自创业软件股票上市之日起 12个月内，

不转让或者委托他人管理本人持有的创

业软件公开发行股票前已发行的股份，也

不由创业软件回购上述股份。上述承诺期

满后，本人在公司担任董事、监事或高级

管理人员期间，每年转让的股份不超过本

人所持有公司股份总数的百分之二十五；

若今后从公司离职，离职后半年内，不转

让本人所持有的公司股份。本人在首次公

开发行股票上市之日起六个月内申报离

职的，自申报离职之日起十八个月内不转

让本人持有的公司股份，本人在公司首次

公开发行股票上市之日起第七个月至第

十二个月之间申报离职的，自申报离职之

日起十二个月内不转让本人持有的公司

股份。

36

个

月

正

常

履

行

安丰创

业投资

有限公

安丰创业投资有限公司与浙江安丰进取

创业投资有限公司（以下简称“本公司”）

作为合计持有创业软件股份有限公司（以

2015年 05

月 14日

12

个

月

已

履

行

创业软件股份有限公司 2016年半年度报告全文

28

司;浙江

安丰进

取创业

投资有

限公司

下简称“创业软件”或“公司”）5%以上

股份的股东，根据《中国证监会关于进一

步推进新股发行体制改革的意见》（证监

会公告[2013]42号）等规定，现就持股意

向及减持意向郑重承诺如下：1、本公司

将严格遵守公司本次发行上市前本公司

做出的股份限售安排和自愿锁定的承诺。

2、所持创业软件股份锁定期满后，本公

司在减持创业软件股份时应符合相关法

律法规及深圳证券交易所的相关规则要

求，减持方式包括但不限于交易所集中竞

价交易方式、大宗交易方式、协议转让方

式等。3、本公司减持公司股份的价格根

据当时的二级市场价格确定，并应符合相

关法律法规及深圳证券交易所的规则要

求。

完

毕

其他对公司中小股东所作承诺

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划

（如有）
无

公司控股股东及其一致行动人报告期提出或实施股份增持计划情况

□ 适用 √ 不适用

七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

九、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

创业软件股份有限公司 2016年半年度报告全文

29

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 53,067,500 75.74% 801,000 62,342,406
-21,896,29

7
41,247,109 94,314,609 44.70%

1、国家持股 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0 0.00%

3、其他内资持股 53,067,500 75.74% 801,000 62,342,406
-21,896,29

7
41,247,109 94,314,609 44.70%

其中：境内法人持股 27,526,604 39.29% 17,000,000
-19,026,60

4
-2,026,604 25,500,000 12.09%

境内自然人持股 25,540,896 36.45% 801,000 41,207,406 -2,869,693 39,138,713 64,679,609 30.65%

4、外资持股 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 17,000,000 24.26% 77,792,594 21,896,297 99,688,891 116,688,891 55.30%

1、人民币普通股 17,000,000 24.26% 77,792,594 21,896,297 99,688,891 116,688,891 55.30%

三、股份总数 70,067,500 100.00% 801,000 140,135,000 0 140,936,000 211,003,500 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016年 4月 20日，公司 2015年年度股东大会审议通过了《2015年年度利润分配方案》，公司以 2015年 12月 31

日总股本 70,067,500股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利人民币 1.5元（含税）；同时以资本公积向全体股东每 10

股转增 20股，合计转增 140,135,000股。上述利润分配方案已于 2016年 5月 24日实施完毕。

2、根据《股票期权与限制性股票激励计划（草案修订稿）》规定及公司 2015年第三次临时股东大会的授权，第五届董

事会第十八次会议决定将 2015年《股票期权与限制性股票激励计划（草案修订稿）》预留的 29.10万股限制性股票授予 35

名激励对象，授予日为 2016年 4月 29日。截至 2016年 6月 15日，由于原激励对象中 7人因离职等个人原因主动放弃拟向

其授予的预留部分限制性股票共计 24,000股（2015年年度权益分派后数量调整为 72,000股），故依据公司激励计划，公司

对激励对象名单和授予数量进行调整。根据第五届董事会第十九次会议最终决定向 28名激励对象授予 80.1万股限制性股票。

预留部分限制性股票已于 6月 28日完成登记。

股份变动的原因

创业软件股份有限公司 2016年半年度报告全文

30

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2016年 4月 20日，公司 2015年年度股东大会审议通过了《2015年年度利润分配方案》。

2、根据《股票期权与限制性股票激励计划（草案修订稿）》规定及公司 2015年第三次临时股东大会的授权，2016年 4

月 29日，第五届董事会第十八次会议决定将 2015年《股票期权与限制性股票激励计划（草案修订稿）》预留的 29.10万股

限制性股票授予 35名激励对象，授予日为 2016年 4月 29日。截至 2016年 6月 15日，由于原激励对象中 7人因离职等个

人原因主动放弃拟向其授予的预留部分限制性股票共计 24,000股（2015年年度权益分派后数量调整为 72,000股），故依据

公司激励计划，公司对激励对象名单和授予数量进行调整。根据 2016年 6月 16日，第五届董事会第十九次会议最终决定向

28名激励对象授予 80.1万股限制性股票。预留部分限制性股票已于 2016年 6月 28日完成登记。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

年份 — 基本每股收益 稀释每股收益 归属于公司普通股股东的每股净资产

2015 年度

变动前 0.8156 0.8138 8.54

变动后 0.2719 0.2713 2.85

变动比例 -66.67% -66.67% -66.67%

年份 — 基本每股收益 稀释每股收益 归属于公司普通股股东的每股净资产

2016 年 1-3 月

变动前 0.0110 0.0110 8.72

变动后 0.0037 0.0036 2.91

变动比例 -66.41% -67.32% -66.67%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

葛航 14,529,138 0 29,058,276 43,587,414
首发前锁定承

诺

2018年 5月 14

日

杭州阜康投资

有限公司
8,500,000 0 17,000,000 25,500,000

首发前锁定承

诺

2018年 5月 14

日

创业软件股份有限公司 2016年半年度报告全文

31

雅戈尔集团股

份有限公司
8,014,286 8,014,286 0 0 不适用 不适用

洪邵平 3,161,217 0 6,322,434 9,483,651
首发前锁定承

诺

2018年 5月 14

日

沈健 2,913,348 0 5,826,696 8,740,044
首发前锁定承

诺

2018年 5月 14

日

薛小云 2,428,572 2,428,572 0 0 不适用 不适用

安丰创业投资

有限公司
2,428,572 2,428,572 0 0 不适用 不适用

英特尔产品

（成都）有限

公司

2,428,572 2,428,572 0 0 不适用 不适用

浙江安丰进取

创业投资有限

公司

1,821,429 1,821,429 0 0 不适用 不适用

杭州杭软创业

投资合伙企业

(有 限合伙)

1,821,429 1,821,429 0 0 不适用 不适用

浙江天堂硅谷

资产管理集团

有限 公司

1,256,158 1,256,158 0 0 不适用 不适用

浙江省兴合集

团有限责任公

司

1,256,158 1,256,158 0 0 不适用 不适用

戎燕 441,121 441,121 0 0 不适用 不适用

股权激励计划

授予的限制股

票

2,067,500 0 4,936,000 7,003,500

根据《创业软

件股份有限公

司股票期权与

限制性股票激

励计划（草案

修订稿）执行

2016年 12月

10日、2017年

4月29日、2017

年 12月 10日、

2018年 4月 29

日、2018年 12

月 10日、2019

年 4月 29日、

2019年 12月

10日

合计 53,067,500 21,896,297 63,143,406 94,314,609 -- --

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

创业软件股份有限公司 2016年半年度报告全文

32

报告期末股东总数 16,446

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报

告

期

内

增

减

变

动

情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

葛航 境内自然人 20.66% 43,587,414 43,587,414 质押 33,000,000

杭州阜康投资有

限公司

境内非国有法

人
12.09% 25,500,000 25,500,000

雅戈尔集团股份

有限公司

境内非国有法

人
11.39% 24,042,858 24,042,858

洪邵平 境内自然人 4.51% 9,483,651 9,483,651 质押 9,483,651

沈健 境内自然人 4.16% 8,740,044 8,740,044 质押 8,740,044

薛小云 境内自然人 3.47% 7,285,716 7,285,716 质押 7,285,716

安丰创业投资有

限公司

境内非国有法

人
3.18% 6,685,716 6,685,716 质押 4,500,000

英特尔产品（成

都）有限公司

境内非国有法